INDICAÇÃO Nº. 374/11

Indico ao Exmo. Sr. Prefeito, nos

termos regimentais, estudos sobre a viabilidade da abertura de

uma via pública ligando o Bairro Nogueira ao Vale dos

Eucaliptos, iniciando-se na Rua Dr. Armindo, nas proximidades da

Rua Pedro Alvino de Souza e prosseguindo até a Rua Judith

Walton, objetivando a interligação entre os Bairros e a expansão

da malha viária do Município, favorecendo o próprio transporte

coletivo e trazendo inúmeros benefícios aos moradores daquelas

comunidades.

Justificativa

A expansão da malha viária do

Município é hoje uma realidade, haja vista o grande número de

veículos e o próprio transporte coletivo que atende os inúmeros

Bairros.

A abertura de uma via pública ligando

o Bairro Nogueira ao Vale dos Eucaliptos trará muitos benefícios

aos seus moradores, pois hoje eles enfrentam dificuldades para

se deslocarem de um Bairro para outro, pois a única opção de

acesso é a Rua Dr. Falcão que tem um trânsito bastante intenso,

haja vista ser a única via de acesso para inúmeros Bairros do

Município.

O transporte coletivo será favorecido

com essa nova opção e a população terá muitas vantagens com a

facilidade da nova interligação entre os Bairros.

O projeto atende os interesses do

Município e o da coletividade, razão pela qual esperamos que

estudos sejam prontamente desenvolvidos objetivando o

atendimento da reivindicação daquela parcela da população.

Sala das Sessões, 17 de Novembro de 2011.

ANTONIO JAIR PAULINO PINTO

VEREADOR